- 1 -
液体涡轮流量计
使用说明书
厦门博卡斯自动化科技有限公司
Xiamen Bokass Automation Technology Co.,LTD
- 2 -
目 录
1 概述 …………………………………………………（1）
2 结构特征与工作原理 ………………………………（1）
3 基本参数 ……………………………………………（2）
4 连接结构及尺寸 ……………………………………（4）
5 安装、使用和调整 …………………………………（6）
6 运输、储存 …………………………………………（9）
7 开箱及检查 …………………………………………（9）
8 订货须知 ……………………………………………（10）
第 1 页
BKS-LWGY液体涡轮流量传感器
1 概述
液体涡轮流量传感器（以下简称传感器）属于速度式流量仪表。
结构简单、轻巧、精确度高、复现性好、反应灵敏、安装维修方便。
输出脉冲信号，便于信号处理和数字化显示。
该传感器与显示仪表配套使用，可用来测量封闭管道中液体的体
积流量或总量。
该传感器适用于清洁的单相液体的测量。选用防爆型传感器，可
在有爆炸危险的环境中使用。广泛应用于石油、化工、航空、冶金及
科研部门。
2 结构特征与工作原理
2.1 结构特征 见图 1。
主要组成部分：传感组件、信号检测和放大器。
1 壳体 2 导流件 3 锥体 4 轴承系统 5 叶轮 6 反推体
7 导流件 8 长轴 9 螺母 10 信号检测器 11 放大器
图 1 LWGY型涡轮流量传感器结构示意图
图 1中，轴承系统的材质为硬质合金，其它与流体接触的零件均
由不锈钢制造。
第 2 页
2.2 放大器型式
外形结构：分 A型（普通型）见图 2，B型（微小型，信号检测
器与放大电路为一体）见图 3；
电路结构：分两线制和三线制；
防爆形式：隔爆型（外形结构为 A型）
本安型（外形结构为 A型和 B型）
图 2 A型放大器示意图 图 3 B型放大器示意图
2.3 工作原理
流体流经仪表时，推动表内叶轮旋转，然后通过叶轮与信号检测
器之间的磁耦合，将流体的流速转换为电脉冲信号输出，通过放大器
放大整形并传输给显示仪表，即达到对流体的体积流量或总量的测量
目的。
在一定的流量范围内，脉冲频率 f与流经传感器的流体的体积流
量 Q成正比。流量方程式为：
Q = f/K
式中：f——脉冲频率[Hz]
K——传感器的仪表系数[]由“校验单”给出。
3. 基本参数
3.1 本传感器招待专业标准（ZB N12005—89 涡轮流量传感器）
3.2 基本参数及性能指标 见表 1。
第 3 页
表 1
公称通径
(DN)mm
流 量 范 围 (m³/h) 公称压力
(MPa)0.2级 0.5级 1级
15 1.2~4 0.6~4 0.4~4
1625 3~10 1.2~12 1.2~12
40 8~25 3~30 3~30
50 12~40 5~50 5~50
6.3
2.5
80 20~100 16~100 12~120
100 50~160 25~160 20~200
150 100~300 50~300 40~400
200 200~600 100~600 80~800
250 300~1000 160~1000 120~1200
2.5300 250~1600
400 400~2500
500 600~4000
3.3 使用环境
环境温度 －20~+55℃
相对湿度 5℅~95℅
大气压力 86~106kPa
3.4 被测流体温度
A 型 －20~+120℃
B 型 －20~+55℃
3.5 防爆标志
或
3.6 输出信号